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ANOTÁCIA

Predložená diplomová práca sa zaoberá tokom vlhkosti v atmosfére a typizáciou

poveternostných situácií kolektívu ČHMÚ na území Českej republiky. Na hodnotenie toku

vlhkosti sú použité dáta reanalýz ERA-40. Skúma sa časové obdobie od septembra 1957 až

do augusta 2002. Tok vlhkosti sa hodnotí na štyroch izobarických hladinách 300, 500, 700,

850hPa v gridovom bode so súradnicami 15° v. d., 50° s. š. Výsledky nám potvrdzujú

prevládajúce západné prúdenie na území Českej republiky. Pri extrémnych tokoch vlhkosti je

zjavná dominancia západných typov synoptických situácií. V ročnom chode toku vlhkosti je

badateľný neskorý nástup miním a maxím vplyvom Atlantického oceánu. Pomocou

rozptylovej analýzy je dokázaný vzájomný vzťah medzi typizáciami poveternostných situácií

a tokom vlhkosti.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ: typizácia poveternostných situácií, tok vlhkosti, Česká republika,
reanalýza ERA-40

ABSTRACT

The dissertation deals with the flux of moisture in atmosphere, and classification of

circulation patterns written by the team of ČHMÚ in the territory of the Czech Republic. ERA

– 40 re – analysis data are used for the moisture flow assessment. We examine the time period

between September 1957 – August 2002. The flux of moisture is evaluated on four isobaric

levels 300, 500, 700, 850hPa in grid point (coordinates 15 east longitude, 50 north latitude).

The results confirm dominant West circulation in the territory of the Czech Republic. Western

types synoptic situations dominate, by the extreme flux of moisture. In annual run of

moisture, we can observe the late minimum and maximum onset. This is caused by the

influence of Atlantic Ocean. Analysis of variance is used to prove the bilateral relationship

between Classifications of circulation patterns.

KEY WORDS: classification of circulation patterns, the flux of moisture, the Czech Republic,
the ERA-40 re-analysis
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Zoznam skratiek

COST733- Harmonisation and applications of weather type Classifications for European

Regions

ČHMÚ- Český hydrometeorologický ústav

DWD- Deutscher Wetterdienst

ECMWF- Európskym centrom pre Strednodobé predpovede počasia

ERA-40-

FQ- tok vlhkosti (kg. m-2. s-1)

FQU- zonálna zložka toku vlhkosti

FQV- meridionálna zložka toku vlhkosti

GME- Global modem extended

HMÚ- hydrometeorologický ústav

IPCC- Intergovernmental Panel on Climate Change

LSF- Large Scale Flood

NCEP- National Centers for Environmental Prediction

NCAR- National Center for Atmospheric Research

NASA- National Aeronautics and Space Administration

ρ - hustota vlhkého vzduchu (kg.m-3)

Q- špecifická vlhkosť (kg. kg-1)

V- meridionálna zložka prúdenia (m. s-1)

U- zonálna zložka prúdenia (m. s-1)

UTC- Coordinated Universal Time
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Úvod a cieľ práce

Extrémne prírodné javy a procesy majú silné dopady na socioekonomickú sféru ľudskej

spoločnosti. Sledovaním sprievodných javov vyvolávajúcich tieto procesy sa môžu naše

poznatky rozširovať. Jedným z týchto prírodných javov sú aj pôvodne spôsobované enormne

vysokými zrážkami. V súčasnosti sú naše vedomosti obmedzené resp. nie sme schopný

komplexne sledovať procesy a javy v atmosfére zo všetkých aspektov. Napriek tomu si vedci

uvedomili niektoré súvislosti pri skúmaní sprievodných javov počas a pred veľkokapacitnými

zrážkami spôsobujúcimi povodne. Jedným z ukazovateľov, ktoré vykazujú abnormálne

hodnoty pred a počas dlhotrvajúcich zrážok, je aj tok vlhkosti v atmosfére. Táto veličina sa

dosiaľ skúmala v obmedzenej miere, a preto zvýšený záujem o ňu by mohol do celkového

poznania vniesť viac svetla.

Pri veľkokapacitných zrážkach spôsobujúcich katastrofické povodne sa okrem toku

vlhkosti zvýšená pozornosť venuje aj vývoju synoptickej situácie. Je dokázaná súvislosť

medzi výskytom určitého typu synoptickej situácie a extrémnymi zrážkami. Preto je veľmi

zaujímavé sledovať vzťahy medzi tokmi vlhkosti, ich veľkosťami a smermi, a typizáciami

poveternostných situácií.

Typizácia poveternostných situácii je systém synoptických typov vytvorených na základe

denných synoptických máp pre klimatologické predpovede a iné účely. Ešte aj v súčasnosti je

populárnym a často využívaným prostriedkom vo vedeckom výskume. Časom vznikli rôzne

druhy typizácií. Jednou z nich je aj typizácia poveternostných situácií HMÚ požívaná aj

v súčasnosti na území Českej republiky a je aj jedným z nástrojov, ktorý sme použili pri

vytváraní tejto práce.

Prvým hlavným cieľom diplomovej práce je skúmať tok vlhkosti na území Českej

republiky. Všímať si závislosť veľkosti toku vlhkosti od smeru toku vlhkosti a jednotlivé

vzťahy medzi nimi. V rámci neho sa bližšie zameráme na denný chod toku vlhkosti,

porovnávanie toku vlhkosti v izobarických hladinách 300, 500, 700 a 850hPa, ročný chod

toku vlhkosti a medziročné zmeny toku vlhkosti a tieto získané poznatky budeme

interpretovať.

Druhým hlavným cieľom je porovnávanie typov synoptických situácií vzhľadom na tok

vlhkosti. Skúmať či je vzťah medzi tokom vlhkosti a typizáciami poveternostných situácií.

V rámci neho sa štatisticky spracuje početnosť dní synoptických typov, početnosť epizód a

ročný chod synoptických typov. Dôležitou súčasťou diplomovej práce je testovanie vzťahu

veľkosti a smeru toku vlhkosti a typov poveternostných situácií pomocou analýzy rozptylu.
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 Tretím hlavným cieľom bude porovnanie extrémnych hodnôt toku vlhkosti a typov

poveternostných situácií počas silných zrážkových situácií v ČR.

Predkladaná diplomová práca by mala vniesť viac svetla do problematiky skúmania toku

vlhkosti na území Českej republiky. Okrem toho by mala zhodnotiť a porovnať vzťahy medzi

všeobecne používanou typizáciou synoptických situácií ČHMÚ a tokom vlhkosti. Ďalej by

mala vniesť otázku či je vhodné pri súčasných poznatkoch, metódach výskumu či metódach

predpovedi počasia vôbec vhodné sa pridržiavať metodiky ako je subjektívna typizácia

poveternostných situácií aj napriek jej neodškriepiteľnému prínosu v hodnotení a predpovedi

počasia v minulosti.
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1. Typizácie poveternostných situácii

1.1Vymedzenie pojmu

„Typizácia poveternostných situácii je systém synoptických typov vytvorených na základe

denných synoptických máp pre predpovede klimatologické a iné účely“ (Sobíšek a kol., 1993,

s. 348-349).

Mnohé klimatologické štúdie a aplikácie vyžadujú údaje, ktoré sú pretransformované

z rozsiahlych súborov dát do relatívne malého počtu odlišných kategórií. Klasifikácie patria

medzi nástroje vedeckého skúmania, ktoré nám tieto postupy umožňujú. Cirkulácia

vzdušných más v atmosfére môže byť popísaná rôznymi spôsobmi. Táto rôznorodosť sa

samozrejme prenáša aj na typizácie. Napríklad klasifikovať môžeme na základe spätného

hodnotenia trajektórií vzdušných más či na základe rozdielnych tlakových útvarov. Pre kratšie

časové intervaly (hodiny), alebo pre menšie územia sa vytvárajú typizácie na základe napr.

geopotenciálnej výšky, okamžitej hodnoty tlaku na úrovni morskej hladiny, alebo iných

premenných, popisujúcich stav ovzdušia v rôznych časových intervaloch (hodinách, dňoch,

mesiacoch). Tieto hodnoty sa väčšinou vzťahujú na určitý bod gridovej mriežky (Huth, 2008).

Typizácia synoptických situácií v minulosti slúžila pri predpovedi počasia. V súčasnosti je

už iba metodickou pomôckou pri vedeckom výskume.

Typizácia v skutočnosti znamená priradenie určitého klasifikovaného typu ku každému

dňu, aj keď v skutočnosti počasie v danom dni nespĺňa charakteristiky daného typu

synoptickej situácie. I keď v skutočnosti už nejde o typizáciu, v súčasnosti sa tento výraz

ustálil a používa sa z historických dôvodov.

1.2 História

S touto metodikou sa začalo už v druhej polovici 19. storočia a to krátko po kreslení


[…]


zrážky. Podobne je tomu aj v prípade, že tok vlhkosti dosahuje extrémnych hodnôt a zrážková
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situácia nenastane. Preto treba brať do úvahy celkový vývoj synoptickej situácie. Z obr. 47 a

48 môžeme vyčítať výraznú zmenu prúdenia pri porovnávaní prvého a druhého dňa extrémnej

zrážkovej udalosti. Prvý deň prevláda južné až juhozápadné prúdenie, ktorým prúdi teplý

a vlhký vzduch z oblasti Stredozemného mora nad územie Českej republiky. Druhý deň sa

jeho smer mení na severné, poprípade až severozápadné prúdenie, a vplyvom konvergencie

vznikajú extrémne zrážky, ktorých následkom sú rozsiahle povodne. Zrážky v nami

posudzovaných situáciách sú počítané od šiestej do šiestej hodiny, kým tok vlhkosti je

určovaný v termínoch 00 UTC, 06 UTC, 12 UTC a 18 UTC. Takto nám vzniká 6 hodinová

medzera. Týmto prístupom pri porovnávaní tokov vlhkosti s extrémnymi úhrnmi zrážok nám

vznikajú isté disproporcie.

Metodika použitá v diplomovej práci sa dá aplikovať len v rámci územia bývalého

Československa, keďže typizácia kolektívu HMÚ bola vytvorená konkrétne pre toto územie.

Rozšíriť túto metodiku na väčšie územie napr. strednú Európu resp. Európu by si vyžadovalo

zmenu typizácie poveternostných situácií na subjektívnu typizáciu vytvorenú pre konkrétne

územie. Ak by sme si zvolili typizáciu vytvorenú na základe objektívnych parametrov, tak by

sa nám pravdepodobne nezhodovala so smermi FQ ako subjektívna typizácia, keďže

objektívne typizácie sú vytvárane na princípoch zhlukovej analýzy.
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Záver

Predkladaná diplomová práca sa zaoberá typizáciami poveternostných situácií a tokom

vlhkosti v atmosfére. Spĺňa stanovené ciele a vnáša viac svetla do problematiky hodnotenia

vzťahov medzi tokom vlhkosti a typizáciou kolektívu HMÚ. Tok vlhkosti je komplexná

veličina, ktorá je funkciou rýchlosti vetra a vlhkosti vzduchu. V niektorých prípadoch za

extrémne toky vlhkosti môže rýchlosť vetra, v niektorých vysoká vlhkosť vzduchu

v troposfére a v niektorých vysoké hodnoty obidvoch komponentov. Pre nás je preto

mimoriadne zaujímavé ich porovnanie a vplyv na tok vlhkosti.

V práci, sa pri hodnotení toku vlhkosti, neprihliada na vertikálny pohyb vzduchových

hmôt, ktorý je popísaný napríklad relatívnou vorticitou. Pomocou nej v budúcom výskume

presnejšie popíšeme konvergenciu vzduchových hmôt. Po pridaní vertikálnej zložky do

dvojrozmerného modelu pozostávajúceho zo zložiek FQV a FQU dostaneme presnejšie

výstupy. Pomocou nich sa zlepší interpretačná hodnota súčasných výsledkov. Okrem toho sa

určite nájde priestor na interpretáciu nových skutočností, ktoré pomocou súčasnej metodiky

nevieme hodnotiť.

Atmosféra predstavuje komplikovaný dynamický systém, ktorého extrémy silne

ovplyvňujú ľudskú spoločnosť. Zvýšením záujmu o jednotlivé veličiny, ktoré tento

dynamický systém popisujú a podporou ich skúmania rozvinieme znalosti o danej

problematike. Rozvojom výskumu synoptických ukazovateľov, ktoré sme hodnotili aj v tejto

práci, v budúcnosti možno budeme vedieť predpovedať extrémne výkyvy počasia.
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 Typy poveternostných situácií a tok vlhkosti v Čechách
Praha 2009

Predložená diplomová práca sa zaoberá tokom vlhkosti v atmosfére a typizáciou poveternostných situácií kolektívu ČHMÚ na území Českej republiky. Na hodnotenie toku vlhkosti sú použité dáta reanalýz ERA-40. Skúma sa časové obdobie od septembra 1957 až do augusta 2002. Tok vlhkosti sa hodnotí na štyroch izobarických hladinách 300, 500, 700, 850hPa v gridovom bode so súradnicami 15° v. d., 50° s. š. Výsledky nám potvrdzujú prevládajúce západné prúdenie na území Českej republiky. Pri extrémnych tokoch vlhkosti je zjavná dominancia západných typov synoptických situácií. V ročnom chode toku vlhkosti je badateľný neskorý nástup miním a maxím vplyvom Atlantického oceánu. Pomocou rozptylovej analýzy je dokázaný vzájomný vzťah medzi typizáciami poveternostných situácií a tokom vlhkosti.
Vedci už dlhé roky využívajú metódu reanalýz na vedecké skúmanie. Prvé kroky pri tvorbe globálnych reanalýz sa konali v roku 1979. Táto myšlienka sa stretla s veľkým záujmom vo vedeckej komunite a na základe vypracovanej metodiky vznikli tri veľké projekty reanalýz. Prvým projektom bola ERA-15 obsahujúca reanalýzy od roku 1979 vytvárané ECMWF (European Centre for Medium-Range Weather Forecasts). Druhým sa tvorili reanalýzy dát od roku 1948. Tento projekt vytvárala US NCEP (National Centers for Environmental Prediction) v spolupráci s NCAR (National Center for Atmospheric Research). Posledným projektom boli 16-ročné reanalýzy od roku 1980 vytvorené Úradom pre prispôsobenie dát z NASA. Tieto tri projekty zaraďujeme do prvej generácie reanalýz. Znamenali obrovský pokrok vo vedeckom skúmaní, avšak mali celé množstvo nedostatkov. Po vylepšení metodiky a odstránení chýb vznikla druhá generácia reanalýz (Uppala et al., 2005).