Oponentský posudek na diplomovou práci

Milan Benco: Typy povětrnostních situací a tok vlhkosti v Čechách

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra fyzické geografie a geoekologie
Praha 2009

Diplomová práce obsahuje 68 stran včetně úvodu a závěru, 48 obrázků a 4 tabulky. Rešeršní část (I.) je rozdělena na 3 kapitoly: 1. Typizace povětrnostních situací; 2. Tok vlhkosti (F_Q) a 3. Metodika a použitá data. Výzkumná část (II.) má 5 kapitol: 1. Statistika typů, 2. Statistika F_Q , 3. Vztah F_Q a typů synoptických situací, 4. Vysoké hodnoty F_Q a typy synoptických situací a 5. Vztah typů a F_Q v období extrémních srážkových událostí. Práce končí shrnutím výsledků a diskuzí, závěrem a seznamem literatury. Je napsána slovenským jazykem.

Po této formální části posudku následuje hodnocení a připomínky k předkládané práci.

V anotaci by měl být uveden co nejstručněji a nejvýstižněji obsah práce, což je splněno jen částečně. Chybí zde např. výsledky 5. kapitoly, které by měly být při obhajobě vysvětleny.

Z hlediska posloupnosti kapitol bych doporučoval přehodit kap. 1 a kap. 2, neboť od zpracování F_Q se odvíjí vše ostatní (typizace, extrémní srážkové situace). V kap. 2 není uvedena definice F_Q , ale až v kap. 3.3. V práci by měly být přehledněji definovány a rozlišovány pojmy „extrémní“, „mimořádný“, „anomální“, „vysoké hodnoty“ apod., což mj. souvisí s názvem kap. 5 a jejím začleněním.

Kap. 4 měla být rozdělena na Shrnutí výsledků a Diskuzi vzhledem k tomu, že v následujícím závěru (jen na půl stránce) nejsou již prakticky uváděny žádné konkrétní výsledky. V práci jsou dosti zřídka oddělována zjištěná fakta od jejich interpretací, popř. i hypotéz, což lze považovat za jeden z největších nedostatků této práce. Některé věty obsahují až příliš generalizující závěry, které nemohou rozhodně vyplývat z rozboru F_Q v jednom gridovém bodě poblíž Prahy, byť by bylo zpracováno více jejích charakteristik.

Interpretace některých výsledků může vyvolat i ostřejší polemiku, např. s větou (s. 28), že „území ČR je malé na to, aby se na něm výrazně projevovaly změny kontinentality“.

Předcházející, ale i následující věta na citovanou vůbec nenavazují, což je jen jedna z ukázek ne zcela promyšleného přístupu řešitele k danému tématu. Z těchto důvodů byla četba diplomové práce dosti namáhavá. Některé věty samy o sobě jsou nesrozumitelné (např. str. 14, 13. řádek shora), což je způsobeno zřejmě chybným přepsáním. Je také zbytečné psát

o „třicetsedmnásobně“ nižší hodnotě s takovou přesností, když není v textu srovnávaná hodnota uvedena číselně.

Z hlediska pravopisu se v textu nevyskytují nikde hrubé chyby. Pouze u interpunkce jsou často se opakující nedostatky.

Z čistě formálních nedostatků, týkajících se několika nedůsledností a překlepů, lze uvést např. na str. 6 vynechání písmene „D“ u „Dalších“, několikrát se opakující krátké „i“ u povetrmnostných situácií, číslování stránek až od str. 7, vysvětlení zkratky ECMWF v 7. pádu, van Bebbber s velkým „V“, nesprávné očíslování obrázků č. 33-36 aj. Přesto však počet těchto chyb nepřekračuje únosnou mez.

Grafická úprava příloh je výborná, zvláště pak barevných obrázků. Vhodně zvolené barvy jsou nápadité a přehledné. Jen v několika málo případech je popis obrázků méně srozumitelný. Např. na str. 34 měly být osy y, a to zvláště u výřezu, označeny procenty.

V seznamu použité literatury je citováno celkem 37 pramenů, a to převážně z novější doby, což je poměrně velký počet. Kromě toho je uvedeno ještě 7 internetových zdrojů. Až na několik výjimek (např. Brázdil, Sherida aj.) jsou všechny prameny citovány v textu. Na str. 18 je citován Frakes a Yarnal, který není naopak v seznamu literatury.

Závěr

Výsledky práce lze označit za uspokojivé. Potvrzují základní meteorologické poznatky o toku vlhkosti nad naším územím ve čtyřech standardních tlakových hladinách (AT 300, 500, 700 a 850 hPa). Komplexní zpracování této vlhkostní charakteristiky nebylo v naší literatuře dosud provedeno. Další rozpracování použité metodiky pro rozsáhlejší území se může v budoucnu stát vhodným indikátorem pro zpřesňování předpovědí vydatných srážkových intenzit a tím i následných povodňových situací.

V kapitolách 1 až 4 bylo textově a v přílohách zpracováno dostatečné množství různorodého materiálu, kde řešitel musel vynaložit hodně pracovního úsilí a času. Vzhledem k tomu, že v názvu diplomové práce nejsou uvedeny extrémní srážkové události, nebude oponent poslední kapitolu 5 hodnotit.

Přes četné připomínky k obsahu i formě lze konstatovat, že řešitel zadání práce splnil a lze ji proto doporučit k obhajobě.